
- пречишћен текст -  
 

1 
 

На основу члана 119. став 1. тачка 1) Закона о основама система образовања и васпитања 

("Сл. гласник РС", бр. 88/2017, даље: Закон), члана 66. Закона о основном образовању и 

васпитању ( „Службени гласник РС“ број 55/13 и 101/17), Школски одбор је на седници 

одржаној дана 04.04.2018. године донео  

 

 

ПРАВИЛНИК О ПОХВАЉИВАЊУ И НАГРАЂИВАЊУ УЧЕНИКА ОСНОВНЕ 

ШКОЛЕ „АЛЕКСА ШАНТИЋ“  

 

 

I Опште одредбе 

 

Члан 1. 

 

Правилником о похваљивању и награђивању ученика (даље: Правилник) у Основној 

школи „Алекса Шантић“ у Степановићеву – даље: Школа), прописују се врсте похвала и 

награда које могу добити ученици, услови и начин њиховог додељивања, као и избор 

ученика и спортисте генерације. 

 

Члан 2. 

 

Дипломе, похвале и награде додељују се ученицима за укупан успех у учењу и владању, за 

успех у раду у појединим наставним предметима, као и за успешно учешће у 

ваннаставним активностима. 

 

II Похвале 

 

Члан 3. 

 

Ученик може добити похвалу за: 

1) одличан успех и примерно владање; 

2) постигнут изузетан успех из појединих наставних области, као и за изузетан успех 

у појединим ваннаставним активностима; 

3) освојено прво, друго или треће место на школским такмичењима; 

4) „Ученика генерације“; 

5) „Спортисту генерације“. 

 

Похвале из става 1. тачка 4) и 5) овог члана додељују се ученицима завршног разреда. 

 

Члан 4. 

 

Похвале могу бити писмене и усмене. 

 

Усмену похвалу ученик добија за остварене резултате у раду, учењу и понашању у току 

наставног периода и саопштава их одељењски старешина пред одељењем и родитељима. 



- пречишћен текст -  
 

2 
 

Писмену похвалу одељењског старешине и одељењског већа ученик добија за остварене 

резултате у раду, учењу и понашању, као и за учешће у културној и јавној делатности 

школе, на крају класификационог периода или на крају првог полугодишта и уписују се у 

ђачку књижицу. 

 

Члан 5. 

 

Похвале ученицима, на предлог одељењског старешине и одељењског већа, додељује 

Наставничко веће Школе. 

 

Члан 6. 

 

Ученици који на крају наставне године постигнут одличан успех и примерно владање, 

похваљују се за постигнут одличан успех и примерно владање. 

 

Похвала за постигнут изузетан успех из појединих наставних предмета, односно за 

постигнут изузетан успех у појединим ваннаставним активностима, додељују се 

ученицима који су се у току наставне године посебно истицали у тим наставним 

областима. 

 

Обрасци похвалница које се додељују ученицима за постигнут одличан успех и примерно 

владање, за постигнут изузетан успех из појединих наставних предмета, односно за 

постигнут изузетан успех у појединим ваннаставним активностима, ученику генерације и 

спортисти генерације, саставни су део овог правилника и дати су у прилогу. 

 

Дипломе 

 

Члан 6а. 

 
По завршетку основне школе ученику који је током стицања основног образовања и  васпитања 

остварио изузетне резултате у основној школи додељују се следеће дипломе: 

1) Диплома „Вук Караџић”; 

2) Диплома „Доситеј Обрадовић” за изузетне резултате из обавезног предмета и изборног   

програма прописаних планом и програмом наставе и учења; 

 

Диплома “Вук Караџић“ додељује се ученику: 

1) ако на крају сваке школске године у току стицања основног образовања и васпитања 

постигне одличан успех из свих обавезних предмета, изборних програма и активности прописаних 

планом и програмом наставе и учења и примерно владање и 

2) ако добије најмање једну диплому „Доситеј Обрадовић”. 

 

Диплома „Доситеј Обрадовић” додељује се ученику за изузетне резултате из обавезног предмета, 

односно изборног програма ако ученик: 

1) постигне најмање врло добар општи успех и примерно владање на крају сваке школске 

године; 



- пречишћен текст -  
 

3 
 

2) постигне одличан успех из одговарајућег обавезног предмета или изборног програма други 

страни језик, односно ,,истиче се” из одговарајућег изборног програма на крају сваке школске 

године; 

3) у току школовања, из тог обавезног предмета, односно изборног програма, добије једну од 

прве три награде на општинском, градском, окружном, републичком или међународном нивоу 

такмичења из тог обавезног предмета, односно изборног програма у складу са календаром 

такмичења и смотри ученика основних школа. 

 

Изузетно, у случају да такмичење из одговарајућег предмета и изборног програма није дефинисано 

календаром такмичења и смотри ученика основне школе, диплома „Доситеј Обрадовић” додељује 

се ученику који поред услова из става 1. тач. 1) и 2) овог члана, испољи и постигне потпуније и 

шире познавање садржаја тог обавезног предмета и изборног програма него што је предвиђено 

планом и програмом наставе и учења, a што је предвиђено школским актима. 

 
Ученику се може се доделити више диплома „Доситеј Обрадовић” под условима утврђеним овим 

правилником. 

 

Члан 6б. 

 
ДОДЕЛА ДИПЛОМЕ 

 

Одељењски старешина, односно предметни наставник предлаже ученика за доделу диплома 

прописаних овим правилником на крају основног образовања и васпитања. 

 

Одељењско веће утврђује да ли ученик испуњава услове прописане овим правилником за 

додељивање одговарајуће дипломе. 

 

Наставничко веће школе доноси одлуку о додели дипломе. 

 
Диплома „Вук Караџић” издаје се на обрасцу број 1, у облику табака величине 21 x 29 cm, са 

прописаним текстом и ликом Вука Караџића на унутрашњим странама у вишебојној штампи. 

 

Диплома „Доситеј Обрадовић” издаје се на обрасцу број 4, у облику табака, величине 21 x 29 cm, 

са прописаним текстом и детаљем из Мирослављевог јеванђеља на унутрашњим странама у 

вишебојној штампи. 

 

III Посебне одредбе о избору ученика генерације 

 

Члан 7. 

 

Похвала „Ученик генерације додељује се ученику завршног разреда који се у својој 

генерацији највише истакао у учењу и владању, на крају наставне године, по следећим 

критеријумима: 



- пречишћен текст -  
 

4 
 

1) да је ученик носилац Дипломе „Вук Караџић“, или у случају да у генерацији нема 

ученика који је носилац Дипломе „Вук Караџић“, да је у току школовања имао 

одличан успех у свим разредима са просеком најмање 4,80; 

2) да је ученик у току школовања имао примерно владање; 

3) да се ученик у току школовања истицао у ваннаставним активностима: 

 број посебних диплома 

 број бодова за освојена места на такмичењима из наставних предмета 

(Школско, Општинско, Окружно, Републичко, Такмичење вишег ранга) – 

чији је организатор Министарство просвете, Школа, стручна друштва и 

други организатори у сарадњи са Министарством просвете; 

4) да је ученик ангажован у колтурно-јавној делатности школе, секцијама и 

слободним активностима; 

5) да се у току школовања истицао у пружању помоћи другим ученицима, развијању 

односа другарског поверења, отворености, искрености међу ученицима и да ужива 

поверење међу својим друговима; 

6) похађање паралелне школе основане од стране Министарства просвете; 

7) рад у оквиру одељењске заједнице и Ученичког парламента. 

 

 

Члан 8. 

 

Услови из члана 7. овог правилника морају бити кумулативно испуњени. 

 

Похвала се додељује само једном ученику. 

 

Похвалу „Ученик генерације“ додељује Наставничко веће, на предлог одељењског већа. 

 

 

Члан 8а. 

 

Комисију за бодовање ученика генерације чини стручни сарадник- педагог или психолог, 

одељенски старешина и један наставник који није одељенски старешина завршног 

разреда. 

 

Уколико је ученику на крају било ког разреда била изречена васпитна или васпитно-

дисциплинска мера, изузима се из бодовања. 

 

Уколико је ученику у току било које школске године била изречена васпитно-

дисциплинска мера, изузима се из бодовања. 

 

Уколико је ученику у току било које школске године била изречена васпитна мера ученик 

може бити бодован, али му се за сваку изречену меру одузимају бодови, и то: 

1) за изречену меру опомена – 1 бод; 

2) за изречену меру укор одељењског старешине – 2 бода; 

3) за изречену меру укор одељењског већа – 3 бода. 

 



- пречишћен текст -  
 

5 
 

Члан 9. 

 

Кандидату за ученика генерације припадају бодови по основу општег успеха, успеха на 

такмичењима из наставних предмета у организацији Министарства надлежног за послове 

образовања (у даљем тексту: Министарство) или признатих од стране Министарства, као и 

осталим критеријумима наведеним у члану 7. 

 

Успех: 

1. Ученику који је носилац Дипломе „Вук Караџић“ додељује се 5 бодова. 

2. Ученику који има одличан успех, најмање 4,80, у току школовања додељује се 1 

бод. 

 

Диплома „Доситеј Обрадовић“: 

3. За освојене Дипломе „Доситеј Обрадовић“ ученику припада по 5 бодова за сваку 

освојену диплому. 

 

Успех на такмичењима: 

4. За успех на школском такмичењу ученику припада: 

 за освојено прво место – 3 бода 

 за освојено друго место – 2 бода 

 за освојено треће место – 1 бод 

 

5. За успех на општинском такмичењу ученику припада: 

 за освојено прво место – 5 бодова 

 за освојено друго место – 4 бода 

 за освојено треће место – 3 бода 

 

6. За успех на окружном такмичењу ученику припада: 

 за освојено прво место – 10 бодова 

 за освојено друго место – 8 бодова 

 за освојено треће место – 6 бодова 

 

7. За успех на републичком такмичењу ученику припада: 

 за освојено прво место – 20 бодова 

 за освојено друго место – 18 бодова 

 за освојено треће место – 15 бодова 

 

8. За успех на такмичењу вишег ранга ученику припада: 

 за освојено прво место – 40 бодова 

 за освојено друго место – 30 бодова 

 за освојено треће место – 25 бодова 

 

9. За ангажовање ученика у културној и јавној делатности школе, секцијама и 

слободним активностима ученику припада по 2 бода за сваку наведену активност, с 

тим што укупан број бодова не може бити већи од 10. 

 



- пречишћен текст -  
 

6 
 

10. За одредбе из члана 7. став 1. тачка 5. мишљење даје одељењско веће и одељењска 

заједница. 

 

11. За сваки завршен разред паралелне школе ученику припада по 2 бода. 

 

12. За рад у оквиру одељењске заједнице и Ученичког парламента ученику припада: 

 за сваку годину руковођења одељењском заједницом – 1 бод; 

 за сваку годину чланства у Ученичком парламенту – 1 бод. 

 

Члан 10. 

 

Предлог за избор ученика генерације утврђује одељењски старешина ученика или 

надлежно одељењско веће најкасније на седници на којој се утврђују успех и владање 

ученика на крају наставне године. 

 

Предлог се подноси у писаном облику и треба да буде образложен, уз навођење података о 

успеху и владању ученика. 

 

Предлог се подноси директору, одмах после седнице одељењског већа на којој су 

утврђени успех и владање ученика на крају наставне године. 

 

Члан 11. 

 

Ученик генерације награђује се књигом. 

 

Ученик генерације, поред награде у облику књиге, може добити и награду у облику 

бесплатне екскурзије, летовања, зимовања или у облику другог примереног поклона, у 

складу са могућностима Школе. 

 

Одлука о додели признања „Ученик генерације“ објављује се на огласној табли Школе и 

на школској интернет страни, заједно са фотографијом ученика генерације и подацима о 

његовом животу и раду. 

 

Одлука остаје на огласној табли и на интернет страни најмање 30 дана. 

 

Члан 12. 

 

Наставничко веће доноси одлуку о додели признања „Ученик генерације“, као и о награди 

за изабраног ученика. 

 

Наставничко веће одлуку доноси већином гласова од укупног броја чланова и та одлука је 

коначна. 

 

IV Посебне одредбе о избору спортисте генерације 

 

Члан 13. 



- пречишћен текст -  
 

7 
 

 

Похвала „Спортиста генерације“ додељује се једном ученику завршног разреда који је у 

току школовања постигао изузетне разултате у спортским активностима и најмање општи 

врло добар успех из наставних предмета и примерно владање. 

 

Похвалу из става 1. овог члана додељује Наставничко веће, на предлог одељењског већа. 

 

Члан 14. 

 

Ученик који је кандидат за спортисту генерације мора имати: 

 одличан успех из предмета физичко васпитање на крају сваке школске године од 5. 

до 8. разреда, 

 примерно владање на крају сваке школске године од 5. до 8. разреда и 

 не може имати изречену ниједну васпитну нити васпитно-дисциплинску меру за 

учињену повреду обавезе ученика на крају школске године од 1. до 8. разреда. 

 

Члан 15. 

 

Кандидату за спортисту генерације припадају бодови по основу: 

 успеха на организованим такмичењима, која су под покровитељством 

Министарства просвете или другог надлежног министарства; 

 успеха на такмичењима, првенствима, куповима и слично у оквиру спортских 

клубова и ангажовања у секцијама. 

 

Члан 16. 

 

1. За успех на општинском такмичењу ученику припада: 

 за освојено прво место – 5 бодова 

 за освојено друго место – 4 бода 

 за освојено треће место – 3 бода 

 

2. За успех на градском (окружном) такмичењу ученику припада: 

 за освојено прво место – 10 бодова 

 за освојено друго место – 8 бодова 

 за освојено треће место – 6 бодова 

 

3. За успех на међународном такмичењу ученику припада: 

 за освојено прво место – 15 бодова 

 за освојено друго место – 13 бодова 

 за освојено треће место – 10 бодова 

 

4. За успех на републичком такмичењу ученику припада: 

 за освојено прво место – 20 бодова 

 за освојено друго место – 15 бодова 

 за освојено треће место – 13 бодова 



- пречишћен текст -  
 

8 
 

Члан 17. 

 

Ученицима који су постигли успех на такмичењима, првенствима, куповима и слично под 

покровитељством спортских клубова припада: 

 За освојено прво, друго или треће место на градском такмичењу ученику припада 2 

бода; 

 За освојено прво, друго или треће место на републичком такмичењу ученику 

припада 4 бода. 

 

Успех ученика на наведеним такмичењима доказује се одговарајућим дипломама, 

признањима, плакетама и сл. 

 

Члан 18. 

 

Кандидате за спортисту генерације може предложити одељењски старешина, учитељи, 

предметни наставници, директор, педагог. 

 

Одељењски старешина предложеног кандидата дужан је да директору школе поднесе у 

писаном облику податке о успеху и владању ученика са приложеним копијама диплома, 

признања и сл. на основу којих се кандидату додељују бодови из члана 16. и 17. овог 

Правилника. 

 

Податке и доказе из става 2. овог члана одељењски старешина подноси пре дана 

одржавања седнице Наставничког већа на којој се доноси одлука о избору спортисте 

генерације. 

 

Члан 19. 

 

У случају да два или више ученика имају исти број бодова о похвали „Спортиста 

генерације“ одлучиће Наставничко веће гласањем. Наставничко веће одлуку доноси 

већином гласова од укупног броја присутних чланова и та одлука је коначна. 

 

Члан 20. 

 

Спортиста генерације награђује се спортском опремом (дрес, лопта, мајица и сл.). 

Спортиста генерације може добити и награду у облику другог примереног поклона, у 

складу са могућностима Школе и донатора или спонзора. 

 

 

V Награде 

 

Члан 21. 

 

Награде се додељују ученицима као признање за изузетан успех постигнут у учењу и раду 

у свим наставним и ваннаставним активностима, као и признање за освојено место на 

такмичењима које је Школа организовала или у њима учествовала. 



- пречишћен текст -  
 

9 
 

Члан 22. 

 

Награде се могу доделити поједином ученику, групи ученика или одељењској заједници. 

 

Награде се додељују на крају наставне године. 

 

Члан 23. 

 

Награде додељује Наставничко веће Школе, на предлог одељењског старешине, по 

прибављеном мишљењу одељењског већа или стручног актива. 

 

Школски одбор Школе одобрава средства за доделу награда. 

 

Члан 24. 

 

Награде ученицима могу додељивати и донатори, односно спонзори, на основу 

критеријума које пропишу својим актима. 

 

Награде из става 1. овог члана могу се додељивати ученицима само преко Школе, уз 

активно учешће и мишљење стручних органа Школе о додељивању ове награде. 

 

Члан 25. 

 

Награде се могу додељивати у виду посебних диплома, уверења, књига, а у изузетним 

случајевима и у новчаним износима. 

 

Ученици се могу наградити и на следећи начин: 

1) упућивањем на екскурзију, летовање, зимовање и сл. 

2) посетом позоришним и биоскопским представама, концертима, спортским 

манифестацијама и сл. 

3) куповином књига, спортске опреме, школских реквизита и прибора и сл. 

 

Члан 26. 

 

Поједином ученику може се доделити истовремено и похвала и награда. 

 

 

VI Прелазне и завршне одредбе 

 

Члан 27. 

 

Тумачење одредби овог правилника даје Школски одбор. 

 

Члан 28. 

 

Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Школе. 



- пречишћен текст -  
 

10 
 

У прилогу овог Правилника дати су обрасци похвалница који чине његов саставни део, и 

то следећи обрасци: 

1) Образац бр. 1 – „Похвалница за одличан успех и примерно владање“; 

2) Образац бр. 2 – „Похвалница за постигнуте изузетне разултате“; 

3) Образац бр. 3 – „Похвалница ученику генерације“; 

4) Образац бр. 4 – „Похвалница спортисти генерације“; 

5) Образац бр. 5 – „Похвалница за постигнуте изузетне резултате“. 

 

 

Члан 29. 

 

Даном ступања на снагу овог правилника престаје да важи Правилник о похваљивању и 

награђивању ОШ „Алекса Шантић“ дел. број 476 од 03.10.2011. године. 

 

Правилник је заведен под деловодним бројем 449 од 04.04.2018. године, ступа на снагу 

осмог дана од дана објављивања на огласној табли школе. 

 

Правилник је објављен на огласној табли Школе, дана 05.04.2018. године, а ступа на снагу 

13.04.2018. године. 

 

 Председник школског одбора 

 

 Соња Јелача 

 

 

 

 
 



ПОХВАЛНИЦУ
ДОДЕЉУЈЕ

ДИРЕКТОРДЕЛОВОДНИ БРОЈ

ЗА ПОСТИГНУТЕ ИЗУЗЕТНЕ РЕЗУЛТАТЕ

ОСНОВНА ШКОЛА ,,АЛЕКСА ШАНТИЋ”

СТЕПАНОВИЋЕВО

ДАТУМ

У СТЕПАНОВИЋЕВУ,

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ

М.П.



ПОХВАЛНИЦУ
ДОДЕЉУЈЕ

ДИРЕКТОРДЕЛОВОДНИ БРОЈ

ОСНОВНА ШКОЛА ,,АЛЕКСА ШАНТИЋ”

СТЕПАНОВИЋЕВО

ДАТУМ

У СТЕПАНОВИЋЕВУ,

ЗА ОДЛИЧАН УСПЕХ 

И ПРИМЕРНО ВЛАДАЊЕ

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ

М.П.



ПОХВАЛНИЦУ
ДОДЕЉУЈЕ

ДИРЕКТОРДЕЛОВОДНИ БРОЈ

ОСНОВНА ШКОЛА ,,АЛЕКСА ШАНТИЋ”

СТЕПАНОВИЋЕВО

ДАТУМ

У СТЕПАНОВИЋЕВУ,

СПОРТИСТИ ГЕНЕРАЦИЈЕ

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ

М.П.

У ШКОЛСКОЈ _________ ГОДИНИ



ПОХВАЛНИЦУ
ДОДЕЉУЈЕ

ДИРЕКТОРДЕЛОВОДНИ БРОЈ

ОСНОВНА ШКОЛА ,,АЛЕКСА ШАНТИЋ”

СТЕПАНОВИЋЕВО

ДАТУМ

У СТЕПАНОВИЋЕВУ,

УЧЕНИКУ ГЕНЕРАЦИЈЕ

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ

М.П.

У ШКОЛСКОЈ _________ ГОДИНИ



ДЕЛОВОДНИ БРОЈ
И ДАТУМ

ДИРЕКТОР ШКОЛЕ

ОСНОВНА ШКОЛА ,,АЛЕКСА ШАНТИЋ”

ДОДЕЉУЈЕ

ПОХВАЛНИЦУ

ЗА ПОСТИГНУТЕ ИЗУЗЕТНЕ РЕЗУЛТАТЕ

_______________________________

СТЕПАНОВИЋЕВО

М.П.

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ


